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1. Паспорт фонда оценочных средств (далее – ФОС) 
 
1.1. Планируемые результаты обучения по дисциплине 

Код 
компетенции Наименование компетенции Код и наименование индикаторов достижения компетенции 

ПК-1 Способен к подготовке и проведению 
научно-исследовательских работ в  
области  методологии учета, 
экономического анализа, внутреннего 
контроля и аудита 

ИПК-1.1. Осуществляет мониторинг и оценку научно-
технических достижений и лучших практик в области 
методологии учета, экономического анализа, внутреннего 
контроля и аудита 
 

ПК-3 Способен осуществлять бухгалтерский и 
налоговый учет,  составлять и использовать 
бухгалтерскую (финансовую) и иную 
отчетность экономического субъекта; 
управлять этими процессами 
 

ИПК-3.1. Организует процесс осуществления бухгалтерского 
учета в экономических субъектах, в том числе с применением 
информационных технологий 
ИПК-3.2. Организует и координирует процесс составления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического 
субъекта и консолидированной финансовой отчетности группы 

 

1.2. Содержание дисциплины  

№ Тема (раздел дисциплины)  
(в соответствии с РПД) 

Код 
компетенции 

1 Концептуальные основы бухгалтерского учета в современных условиях хозяйствования ПК-1 
ПК-3 

2 Основы методологического обеспечения бухгалтерского учета ПК-1 
ПК-3 

3 Современные проблемы учета активов экономического субъекта 
 

ПК-1 
ПК-3 

4 Современные тенденции учетного отражения обязательств и источников финансирования 
деятельности экономического субъекта 
 

ПК-1 
ПК-3 

5 Современные тенденции учетного отражения обязательств и источников финансирования 
деятельности экономического 

ПК-1 
ПК-3 

 
1.3. Система оценивания по дисциплине 
Дисциплина изучается в течение 1-2 семестров.  
Форма промежуточной аттестации в 1 семестре – зачет, во 2 семестре - экзамен. 
 

Шкалы оценки уровня  
сформированности результатов обучения Шкала оценки уровня освоения дисциплины 

Уровневая шкала оценки 
компетенций 

100 бальная 
шкала, % 

100 
бальная 
шкала, % 

5-балльная шкала, 
дифференцированна
я оценка/балл 

недифференц
ированная 
оценка 

допороговый ниже 61 ниже 61 «неудовлетворитель
но» / 2 

 не зачтено 

пороговый 61-85,9 61-69,9 «удовлетворительно
» / 3  

зачтено 

70-85,9 «хорошо» / 4 зачтено 
повышенный  86-100 86-100 «отлично» / 5 зачтено 

 
 

2. Перечень оценочных материалов для проведения промежуточной аттестации 
Контроль и оценка результатов освоения дисциплины осуществляется 

преподавателем в ходе текущего контроля успеваемости (в процессе проведения 
практических занятий, тестирования, опросов).  

В ходе проведения промежуточной аттестации осуществляется контроль и оценка 
результатов освоения компетенций. 

 
Вопросы для подготовки к зачету 

 
№ Содержание вопроса 
ПК-1 - Способен к подготовке и проведению научно-исследовательских работ в области  методологии учета, экономического 

анализа, внутреннего контроля и аудита 
1.  Дайте характеристику дефиниции  «бухгалтерский учет» и его сущности в современных условиях хозяйствования 

2.  Назовите цель и перечислите функции бухгалтерского учета 

3.  Назовите объекты бухгалтерского учета 

4.  Представьте классификацию активов организации 
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№ Содержание вопроса 
5.  Представьте классификацию источников финансирования деятельности и обязательств организации  

6.  Дайте определение внеоборотных активов для целей финансового учета 

7.  Дайте определение оборотных активов для целей финансового учета 

8.  Дайте определение учетной категории «собственный» капитал и его составляющим 

9.  Дайте определение обязательств для целей финансового учета 

10.  Дайте определение доходов для целей финансового учета 

11.  Дайте определение расходов для целей финансового учета 

12.  Перечислите основные требования к информации, формируемой в системе финансового учета 

13.  Перечислите основные допущения при формировании учетной политики организации 

14.  Представьте классификацию пользователей информации финансового учета 

15.  Дайте отличительные особенности финансового и управленческого учета  

16.  Представьте схожие характеристики финансового и налогового учета 

17.  Перечислите уровни нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ 

18.  Дайте характеристику основным направлениям развития бухгалтерского учета в РФ 

19.  Внутренний контроль – процесс, направленный на получение достаточной уверенности в том, что экономический 
субъект обеспечивает: 
а) эффективность и результативность деятельности, достижения финансовых и операционных показателей, сохранность 
активов, достоверность и своевременность финансовой отчетности, соблюдения применяемого законодательства; 
 б) эффективность и результативность деятельности; 
 в) соблюдения применяемого законодательства. 

20.  Основными элементами внутреннего контроля экономического субъекта являются: 
а) :контрольная среда, оценка рисков, процедуры контроля, информация и коммуникация, оценка контроля; 
б) финансовая отчетность и бухгалтерский баланс, оценка и калькуляция, счета и двойная запись, инвентаризация и 
документация; 
в) контрольная среда, оценка рисков, процедуры контроля, оценка и калькуляция, счета и двойная запись, 
инвентаризация и документация. 

ПК-3 - Способен осуществлять бухгалтерский и налоговый учет,  составлять и использовать бухгалтерскую (финансовую) и 
иную отчетность экономического субъекта; управлять этими процессами 

21.  В чем сущность и специфика бухгалтерского баланса? 

22.  Расскажите о назначении и структуре активного счета 

23.  Расскажите о назначении и структуре пассивного счета 

24.  Расскажите о назначении и структуре активно-пассивного счета 

25.  В чем сущность двойной записи на бухгалтерских счетах? 

26.  В чем особенности и сущность синтетического счета? 

27.  В чем особенности и сущность аналитического  счета? 

28.  В чем особенности и сущность субсчета? 

29.  Что представляет собой рабочий план счетов организации? 

30.  Дайте определение инвентаризации 

31.  Какие требования предъявляются к первичным документам в финансовом учете? 

32.  Какие требования предъявляются к регистрам бухгалтерского учета? 

33.  Дайте определение графика документооборота для целей финансового учета 

34.  В чем заключается специфика бухгалтерского баланса? 

35.  Перечислите состав и сроки представления финансовой отчетности 

36.  Назовите актуальные требования к учетному аппарату организации 

37.  Дайте определение учетной политики организации  

38.  Кто формирует и утверждает учетную политику организации?   

39.  В чем заключается взаимосвязь между бухгалтерскими счетами и балансом? 
а) на основании бухгалтерских счетов открываются статьи баланса; 
б) на основании дебетовых и кредитовых оборотов бухгалтерских счетов составляется баланс; 
в) по остаткам статей баланса открываются бухгалтерские счета, а на основании остатков бухгалтерских счетов 
составляется баланс; 
г) бухгалтерские счета и статьи баланса отражают текущие изменения имущества. 

40.  Метод бухгалтерского учета представляет собой: 
а) технические приемы ведения бухгалтерского учета; 
б) совокупность приемов и способов, при помощи которых отражаются, исследуются и контролируются его объекты; 
в) балансовое обобщение учетной информации. 

 
 
 
 

Вопросы для подготовки к экзамену 
 

№ Содержание вопроса 
ПК-1 - Способен к подготовке и проведению научно-исследовательских работ в области  методологии учета, экономического 

анализа, внутреннего контроля и аудита 
1.  Представьте классификацию денежных средств 

2.  Дайте определение денежных эквивалентов 
3.  Перечислите ограничения денежного оборота наличными денежными средствами  
4.  Какие документы необходимы для открытия расчетного счета? 
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№ Содержание вопроса 
5.  Перечислите формы безналичных расчетов, применяемые в РФ 
6.  Какие операции учитываются на счете 57 «Переводы в пути»?  
7.  Каким образом проводится инвентаризация денежных средств? 

8.  Перечислите условия принятия основных средств в составе активов к бухгалтерскому учету 
9.  Перечислите условия принятия  нематериальных  активов к бухгалтерскому учету 
10.  Перечислите условия принятия запасов в  составе активов к бухгалтерскому учету 
11.  Перечислите условия принятия финансовых вложений в составе активов к бухгалтерскому учету 

12.  Назовите правила раскрытия информации о собственном капитале в бухгалтерском балансе  
13.  Назовите правила раскрытия информации об обязательствах в бухгалтерском балансе 
14.  Перечислите условия принятия  доходов к бухгалтерскому учету 
15.  Перечислите условия принятия  расходов к бухгалтерскому учету 

16.  Назовите примеры прочих доходов организации и порядок их признания в бухгалтерском учете 
17.  Назовите примеры прочих расходов организации и порядок их признания в бухгалтерском учете 
18.  Какие активы и обязательства учитываются на забалансовых  счетах? 
19.  Какие методы начисления амортизации относятся к ускоренным методам? 

а) метод списания стоимости пропорционально объему продукции (работ), метод списания стоимости по сумме чисел 
срока полезного использования 
б) метод, уменьшаемого остатка, метод списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования 
в) метод списания стоимости пропорционально объему продукции (работ), метод уменьшаемого остатка, метод 
списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования 

20.  Какой способ оценки материалов в общей степени увеличит прибыль в период инфляции? 
а) :по средней себестоимости, 
б) по стоимости первых по времени закупок, 
в) по стоимости каждой единицы 

ПК-3 - Способен осуществлять бухгалтерский и налоговый учет,  составлять и использовать бухгалтерскую (финансовую) и 
иную отчетность экономического субъекта; управлять этими процессами 

21.  Перечислите свод бухгалтерских проводок по учету кассовой наличности 
22.  Перечислите  свод бухгалтерских проводок по движению денежных средств по расчетному счету  

23.  Перечислите  свод бухгалтерских проводок по движению денежных средств по валютному счету 
24.  Перечислите  свод бухгалтерских проводок по движению денежных средств по специальному счету 
25.  Как осуществляется учет денежных эквивалентов? 

26.  Назовите бухгалтерские проводки по отражению результатов инвентаризации денежных средств 
27.  Назовите бухгалтерские проводки по поступлению основных средств 
28.  Назовите бухгалтерские проводки по выбытию основных средств 
29.  Назовите учетные записи по начислению амортизации основных средств 

30.  Назовите учетные записи по отражению результатов переоценки/обесценения основных средств  
31.  Назовите бухгалтерские проводки по поступлению нематериальных активов 
32.  Назовите бухгалтерские проводки по выбытию нематериальных активов 
33.  Назовите учетные записи по начислению амортизации нематериальных активов 

34.  Назовите учетные записи по отражению результатов переоценки/обесценения нематериальных активов  
35.  Перечислите свод бухгалтерских проводок по поступлению материалов 
36.  Перечислите свод бухгалтерских проводок по расходу и выбытию материалов 
37.  Перечислите свод бухгалтерских проводок по учету выпуска готовой продукции  

38.  Перечислите свод бухгалтерских проводок по учету продажи готовой продукции 
39.  Назовите бухгалтерские проводки по отражению результатов инвентаризации материалов/готовой продукции 
40.  Перечислите свод бухгалтерских проводок по начислению и выплате заработной платы персоналу организации 

41.  Перечислите свод бухгалтерских проводок по начислению и перечислению задолженности поставщикам/подрядчикам 
42.  Перечислите свод бухгалтерских проводок по расчетам с бюджетом и внебюджетными фондами 
43.  Назовите бухгалтерские проводки по учету доходов 
44.  Назовите бухгалтерские проводки по учету расходов 

45.  При создании резерва на оплату отпусков основных производственных рабочих в учете делается запись 
а) Д 20 К 96 
б) Д 96 К 20 
в) Д 70 К 96 
г) Д 84 К 96 

46.  Проценты по кредитам, полученным на финансирование капитальных вложений (инвестиционного актива), начисленные 
до принятия к учету амортизируемых объектов основных средств, законченного строительства, относят в дебет счета: 
а) 08 
б) 91 
в) 99 

47.  Аннулирование акционерным обществом выкупленных акций по номинальной стоимости отражается бухгалтерской 
записью: 
а) Д 75 К 80 
б) Д 80 К 81 
в) Д 81 К 80 
г)Д 84 К 80 

48.  Имущество, переданное в операционную аренду в течение всего срока действия договора аренды, учитывается на 
балансе: 
а) арендодателя 
б) арендодателя или арендатора, в зависимости от условий договора 
в) у арендатора 

49.  Для учета товаров, принятых на комиссию комиссионеры используют счет: 
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№ Содержание вопроса 
а) 41 
б) 10 
в) 004 

50.  Что представляет собой бухгалтерская прибыль: 
а) конечный финансовый результат, выявленный  за отчетный период на основании всех хозяйственных операций 
бухгалтерского учета; 
б) расходы, связанные с продажей, выбытием материальных средств; 
в) расходы, связанные с оплатой услуг. 

 
 
 
 
 
 


